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  تازه های نشر 

پیک اندیشه

 کتابی درباره عاشورا 
و درس های عبرت آموز آن

ــرار نهضت امــام  کتاب »اسـ
حسین)ع(« با عنوان »الدعوه 
الحسینیه الی نصره الشریعه 
الاسلامیه« در ۲۷۲ صفحه 
بــه چــاپ رســیــد. بــه گــزارش 
ایسنا، کتاب »اســرار نهضت 
امام حسین)ع(« اثر آیت ا... 
محمدرضا کلباسی اشتری 

و تدوین عبدالجواد فلاطوری و تصحیح و تحقیق 
آیــت ا... احمد کلباسی اشتری، به همت مؤسسه 
بوستان کتاب منتشر شده است. این کتاب، اثری 
است گران سنگ در بیان نکته هایی از تاریخ نهضت 
امام حسین)ع( و تحلیل قسمت هایی از آن با استناد 
به آیات قرآن کریم و احادیث اهل بیت)ع( که مؤلف، 
در این اثر، درس های عبرت آموز قیام عاشورا را تبیین 
کرده و تلاش دارد نوع نگرش مردم به این واقعه بزرگ 
را با بصیرت همراه کند. این اثر در قالب ۲۵ تقریر 

تألیف شده است.

»لغزش های اعتقادی در عصر غیبت« 
منتشر شد

کتاب »لغزش های اعتقادی در عصر غیبت )گونه ها، 
زمینه ها و راهکارها(« اثر حسن ملایی است که در 
پژوهشکده مهدویت و آینده پژوهی پژوهشگاه علوم 
و فرهنگ اسلامی تهیه و به همت نشر این پژوهشگاه 
در 31۷ صفحه منتشر شده است. به گزارش مهر، 
این اثر چهار فصل دارد؛ فصل اول به کلیات و مفاهیم 
اختصاص یافته است؛ فصل دوم، »گونه شناسی 
لغزش های اعتقادی« را در سه گفتار با عناوین 
مفهوم شناسی لغزش اعتقادی، لغزش های مشترک 
در همه اعصار و لغزش های ویژه در عصر غیبت را 
در برمی گیرد؛ فصل سوم، به بررسی موضوعات 
انکار و شک و همچنین، مدعیان دروغین مهدویت 
می پردازد و در فصل چهارم نیز، راهکارهای مقابله 

با این لغزش ها بررسی می شود.

نشست روش شناسانه »جهاد تبیین«

معرفتی-  »منظومه  تعاملی  نشست  سومین 
روش شناسانه جهاد تبیین در سیر اثربخشی 
ــوزش مــجــازی  ــ ــه هــمــت مــرکــز آم ــاه« ب ــگ ــش دان
دانشگاهیان، امروز بعدازظهر برگزار می شود. 
به گــزارش مهر، این نشست، با همکاری مرکز 
هم اندیشی استادان و نخبگان دانشگاهی و نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه های 
استان تهران از ساعت 1۷ تا 1۹ برگزار خواهد 
شد. حجت الاسلام صادق اکبری اقدم، مسئول 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 
علامه طباطبایی و عباسعلی رهبر، عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبایی، در این نشست 

به سخنرانی خواهند پرداخت.

جواد نوائیان رودسری – دوران امامت امام 
جواد)ع( در حالی به پایان رسید که آن حضرت، 
سوی  از  بیشتری  محدودیت های  با  روز  هر 
دستگاه خلافت روبه رو می شد. در مظلومیت آن 
امام بزرگوار همین بس که حتی در منزل خود، 
زیرنظر عُمّال خلیفه قــرار داشــت و همسرش 
که باید محرم اســرار و رازدار او باشد، عامل 
بــه شــهــادت رســانــدن آن حــضــرت شــد. بــا این 
حــال، وجــود چنین شرایط نــاگــواری مانع از 
آن نبود که مؤمنان، از انــوار قدسی آن وجود 
مقدس بهره مند شوند. هر چند که به نسبت 
ــادق و امام  ــام ص ــام باقر، ام دوران امامت ام
رضــا علیهم السلام، جمعیت شــاگــردان امام 
جواد)ع( کمتر بود و به سبب افزایش اختناق، 
فرصت کمتری برای علم آموزی مستقیم پیش 
می آمد، اما به مدد شبکه قدرتمند وکالت و 
اصحاب مورد اعتماد جوادالائمه)ع(، انتقال 
ــدازه کافی و کامل  اطلاعات مــورد نیاز، به ان
ــورت می گرفت و از ایــن منظر، باید دوره  ص
امامت پیشوای نُهُم)ع( را، دورانی ممتاز بدانیم. 
یکی از ساحت هایی که در دوران امامت امام 
جواد)ع( و البته، امامان قبل و بعد از آن حضرت، 
همواره در معرض آسیب و انحراف قرار داشت، 
ساحت سلوک معنوی و عبادی بود؛ در آن دوره، 
مانند امروز، افرادی بودند که از مفاهیم مورد 
استفاده در این ساحت، برداشت های خودشان 
را داشتند، برداشت هایی  که بعضاً عــاری از 
آموزه های راستین اسلام و گاه، وام گرفته شده 
از تفکرات انحرافی و غیرتوحیدی بود. ورود 
جوادالائمه)ع( به این ساحت بسیار مهم، چه در 
عرصه حدیث و چه در عرصه سیره و رفتار، برای 
تنویر افکار عمومی مؤمنان و مبارزه با تفکرات 
انحرافی در جامعه اسلامی، ورودی قاطعانه، 
ــود. آن حــضــرت،  دقیق و بــرنــامــه ریــزی شــده  ب
چه در عرصه کلام، از قبیل صحبت با مردم و 
نگارش نامه و چه در عرصه رفتار شخصی و 
اجتماعی، همواره تلاش می کرد تا مردم را با 
حقیقت سلوک معنوی و عبادی و درک صحیح 
از مفهوم بسیار مهم توحید، آشنا کند. بررسی 
متون روایــی و تاریخی، صحت این مسئله را 
به مناسبت سالروز شهادت  نشان می دهد. 
مظلومانه جوادالائمه)ع( و در گفت وگویی با 
حجت الاسلام دکتر محمدرضا جباری، استاد 

تاریخ اسلام و مدیر گروه تاریخ مؤسسه آموزشی 
و پژوهشی امــام خمینی)ره(، به بررسی این 
موضوع، در سیره پیشوای نُهُم)ع( پرداختیم. 
آن چه در پی می آید، مشروح این مصاحبه است.
توحید و شناخت پروردگار در   
سلوک معنوی و عبادی جایگاه ویــژه ای 
دارد و در روایات و سیره معصومین)ع( از 
زوایای گوناگون به این موضوع بسیار مهم 
پرداخته شده است. در سیره امام جواد)ع(، 
چه در عرصه عمل و چه در عرصه بیان، 
چه رهنمودها و دستورالعمل هایی برای 
افزایش تأثیر این رویکرد و نکاتی که باید در 
طی کردن این مسیر مدنظر قرار گیرد، ارائه 

شده است؟
انسان در ارتباط خود با پروردگار، باید به 

سه عرصه توجه ویژه داشته باشد؛ 
نخست آن کــه او را بشناسد و به 

خداوند ایمان بیاورد که البته 
این شناخت، به معنای همان 
ــدودی اســـت که  ــح شــنــاخــت م

بشر مــی تــوانــد از پـــروردگـــار به 
ــت آورد؛ دوم ایــن کــه بکوشد  دس

از یاد  در عرصه های مختلف زنــدگــی، 
پروردگار غافل نشود و او را فراموش نکند و سوم 
این که در عبادت خداوند، در حد نهایت تلاش 
خود، کوشا باشد. معمولًا وقتی از سلوک معنوی 
و عبادی صحبت می کنیم، منظورمان توجه 
ویژه به این سه عرصه است. امام جواد)ع(، به 
عنوان هادی و پیشوای برحق، در هر سه عرصه 
دستورالعمل های ویژه و سفارش های خاصی 
دارند که در متون روایی ما حفظ شده است. به 
عنوان نمونه، آن حضرت در باب خداآگاهی و 
خداگرایی، می فرمایند: »کَیفَ یَصنَعُ مَنِ الّل 
ُکافِلُهُ و کَیفَ یَهرَبُ مَنِ الّل طالِبُهُ؟ مَنِ انقَطَعَ 
إلی غَیرِ الّل وَکلَهُ الّلُ  إلَیهِ و مَن عَمِلَ بغَیرِ عِلمٍ 
ما أفسَدَ أکثَرُ مِمّا یُصلِحُهُ. القَصدُ إلَی الّل تعالی 
بالقُلوب أبلَغُ مِن إتعاب الــجَــوارِحِ بالأعمالِ« 
)کشف الغمه، ج3، 161(؛ کسی که خداوند 
ــت، چگونه به خودش  سرپرست و کفیل اوس
وانهاده می شود؟ کسی که خداوند در طلب 
عقوبت اوست، چگونه نجات می یابد؟ کسی که 
صرفاً تکیه بر غیرخدا کند، خداوند او را به غیر 
خودش وامی گذارد و کسی که بدون علم، عمل 

می کند، افسادش بیشتر از اصلاح اوست و توجه 
قلبی به سوی خدا، انسان را زودتــر به مقصد 
به وسیله حرکت  تا تحمل سختی  می رساند 
ــوارح. جوادالائمه)ع( در روایــات  با اعضا و ج
مختلف، بر این مسئله تأکید دارنــد و موضوع 
توحید و خداشناسی، در صدر همه خطبه هایی 
است که ایراد می فرمایند. توکل به خداوند و 
خدا را در هر حال ناظر بر اعمال خود دیدن، 
در دستورهایی که امام)ع( برای رفع گرفتاری 
و حل مشکلات به شیعیان و دوستدارانشان 
می دهند، جایگاه بسیار ویژه ای دارد. علی بن 
مهزیار اهــوازی، شاگرد برجسته آن حضرت، 
در نامه ای به ایشان، از زیــادی وقوع زلزله در 
اهواز و خوزستان شکایت می کند و از امام)ع( 
اجازه مهاجرت از این دیار را می خواهد. 
جــوادالائــمــه)ع( در پــاســخ وی، 
راهکار معنوی و دعای خالصانه 
به درگاه پروردگار را پیشنهاد 
نقل  می فرمایند:  و  می کنند 
ــه روز  بــلــکــه س ــان نکنید  ــک م
چهارشنبه و پنج شنبه و جمعه را 
روزه بگیرید و روز جمعه غسل کنید 
و لباسی پاک بپوشید و بیرون بیایید و 
دعا کنید که به واسطه آن خداوند بلا را از شما 
دفع می کند. علی بن مهزیار می گوید که طبق 
این دستور امام جواد)ع( عمل کرده و آرامش بر 
او مستولی شده است. ماهیت این توصیه ها و 

سفارش ها کاملًا توحیدی است.
برخی سلوک معنوی را تنها در   
عبادات صِــرف می دانند و از دیگر وجوه 
این سلوک که باید در رفتار و اعمال آن ها 
تبلور پیدا کند، غافل می شوند. توجه به 
این موضوع در سیره و کلام امام جواد)ع( 

چگونه است؟
قطعاً آن چه از اعتقاد به توحید ناشی می شود، 
محدود به عبادت  های فردی نیست. در سیره 
جــوادالائــمــه)ع( و روایــاتــی که از ایشان نقل 
شده است هم، موارد متعددی می توان یافت 
که بر این مسئله تأکید می کند. کسی که اندیشه 
توحیدی دارد، باید همه رفتارها، سخنان و حتی 
احساسات و نگاه های خودش را با این اندیشه 
تطبیق دهد. نمونه بارز آن که در کلام مطهر 
جــوادالائــمــه)ع( نیز، دیــده می شود، دوست 

داشتن و دشمنی ورزیدن برای خداست؛ این که 
انسان بتواند حتی احساسش را به دیگران، از 
دریچه خداشناسی و خداباوری تنظیم کند. 
در کتاب ارجمند »تحف العقول« )ص: 6۵4(، 
روایتی از امام نُهُم)ع( وجود دارد که حضرت 
الأنبیاءِ  بعضِ  إلــی  ــی الّل  ــ »أوْح می فرمایند: 
لُکَ الــرّاحَــةَ و أمّا  نیا فَتُعَجِّ ــدُکَ فی الدُّ أمّــا زُه
انْقِطاعُکَ إلَیَّ فیُعَزّزُکَ بی و لکنْ هَل عادَیْتَ 
لی عَدُوّا و والَیْتَ لی وَلیّا؟« پروردگار به یکی از 
پیامبرانش وحی کرد: اگر در دنیا زهد بورزی، 
موجب راحتی توست و اگر جز من، از بقیه رو 
بگردانی، نزد من عزیز می شوی؛ اما آیا در راه 
من با کسی دشمنی کرده یا کسی را دوست 
داشته ای؟ بنابراین، می توان موضوع دوستی و 
دشمنی در راه خدا را هم، یکی از آموزه های امام 
جواد)ع( در مسیر تقویت خداشناسی و جایگاه 
توحید در قلوب مؤمنان دانست که بر سلوک 

معنوی آن ها تأثیر فراوانی می گذارد.
بعضی معتقدند که دنیاگریزی   
نیز، باید به عنوان بخشی از سلوک معنوی 
مــورد توجه کسانی قــرار گیرد که در این 
مسیر گام برمی دارند. منظور از دنیاگریزی 
به  شبیه  چیزی  را  آن  باید  ــا  آی چیست؟ 
رهبانیت و نادیده گرفتن نعمات دنیوی 
بدانیم؟ جوادالائمه)ع( در این زمینه، چه 

توصیه و سفارشی دارند؟
به نکته مهمی اشاره کردید؛ ببینید، دنیاگریزی 
به معنای ترک مطلق دنیا نیست؛ چون دنیا به 
خودی خود، نکوهیده و بد نیست. آن چــه بد 
و نکوهیده است، دل بستن به دنیا و ترجیح 
دادن آن بر آخرت است؛ رویکردی که باعث 
بستن مسیر رسیدن انسان به کمال می شود. 
در روایتی از امــام ســجــاد)ع(، دنیا دو معنا و 
نْیا دُنْیاءَانِ، دُنْیا بَلَاغٌ  شکل متفاوت دارد؛ »الدُّ
وَ دُنْیا مَلْعُونَة«؛ دنیا بر دو گونه است؛ دنیای 
»بلاغ« و دنیای »ملعونه«؛ دنیای بلاغ، همان 

دنیایی است که مسیر آخــرت و رستگاری را 
و دنیای ملعونه، همان  انسان می گشاید  بر 
دنیایی است که انسان به آن دل می بندد، فریب 
می خورد و از رستگاری دور می افتد. به امام 
جواد)ع( خبر دادند که راهزنان، کاروانی را که 
محموله ارزشمند و گران قیمتی از پارچه برای 
آن حضرت حمل می کرد، غارت کرده و اموال 
ایشان را هم به یغما برده اند. امام)ع( در پاسخ 
به این خبر نوشتند: »همانا جان ها و اموال ما از 
مواهب و امانات الهی نزد ماست که در حالت 
سرور و راحتی، از آن ها بهره برده می شود و در 
صورت فقدان، اجر و ثواب نصیب می گردد. 
پس کسی که به خاطر فقدان این ها، به جای 
صبر، جزع و بی صبری پیش گیرد، اجرش زایل 
می شود. از چنین حالتی به خدا پناه می بریم.« 
)تحف العقول؛ ص: 6۵4( در جای دیگری، 
حضرت جوادالائمه)ع( در پاسخ به نامه یکی 
از شیعیان که از ایشان خواسته بود  دنیا را 
نیا  توصیف کنند، می فرمایند: »أمّــا هذهِ الدُّ
فَإِنّا فیها مُغتَرِفونَ ولکِن مَن کانَ هَــواهُ هَوی 
صاحِبهِ ودانَ بدینِهِ فَهُوَ مَعَهُ حَیثُ کانَ والآخِرَةُ 
هِیَ دارُ القَرارِ«؛ اما این دنیا، ما از آن بهره مند 
می شویم، اما کسی که خواسته و دینش، با 
خواسته و دین صاحب و مولایش منطبق باشد، 
هر جا باشد همراه او است و جهان آخرت محل 
قرار و ثبات می باشد. در این روایات، می توان 
نگاه امــام جــواد)ع( به مفهوم دنیاگریزی را 
به خوبی دریــافــت. می بینید که آمــوزه هــای 
جوادالائمه)ع( که در واقع همان آموزه های 
اسلام راستین است، با آن چه برخی به دنبال 
آن هستند و دنیاگریزی را معادل تارک دنیا 
بودن می گیرند، همخوانی ندارد. هرچند نباید 
از یاد ببریم که اصل در سیره معصومین)ع(، 
توجه به مقصد نهایی انسان، یعنی وصول به 
قرب الهی است که تحقق کامل آن، در جهان 

آخرت میسّر می شود.

نوائیان - امام جــواد)ع(، بنا بر قول مشهور، روز 
آخر ذی القعده سال ۲۲0 ق به شهادت رسید و 
در کنار مرقد مطهر جدّ بزرگوارش، امام کاظم)ع( 
به خاک سپرده شد. از این تاریخ به بعد، کاظمین 
به دلیل قرار داشتن حرم دو امام معصوم، بیش از 
گذشته، مورد توجه قرار گرفت و سالانه، هزاران نفر 
برای زیارت آن مکان مقدس، به کاظمین مشرف 
شده و می شوند. احتمالًا برخی از شما خوانندگان 
گرامی نیز، در زمره کسانی قرار دارید که سعادت 
زیارت آن حرم مطهر را یافته اند؛ زهی سعادت. با 
این حال، شاید کمتر درباره سابقه احداث و شکل 
گرفتن حرم مطهر کاظمین و نقش ایرانیان در 
ساخت آن، چیزی شنیده باشید؛ اگر هم اطلاعاتی 
به سمعتان رسیده، احتمالًا مربوط به تلاش های 
سالیان اخیر برای بازسازی عتبات مقدسه و از 
جمله حرم امام کاظم و امام جواد علیهما السلام 
در کاظمین است. اما اگر نگاهی به تاریخ بیندازیم 
و سرگذشت شکل گرفتن حرم دو امام معصوم)ع( 
را از نظر بگذرانیم، می بینیم که ایرانیان، همچنان 
که در ساخت و گسترش حرم مطهر امام رضا)ع( 
نقش و تأثیر مستقیم داشته اند، در ساخت حرم 
مطهر این دو امام معصوم)ع( نیز، دست کم از هزار 
سال قبل، به ایفای نقش پرداخته اند؛ موضوعی 
که می تواند سندی بر ارادت همیشگی ایرانیان 
به اهل بیت عصمت و طهارت)ع( باشد. امروز و 
در سالروز شهادت امام جواد)ع(، بد نیست با هم 
نگاهی گذرا به تاریخ احداث این حرم مطهر و نقش 
هزار ساله ایرانیان در شکل گیری و گسترش بنای 

آن داشته باشیم.

از »مقابر قریش« تا »کاظمین«	 
یاقوت حموی در »معجم البلدان« )ج ۵، ص 163(، 

چنین گزارش کرده است که بعد از احداث شهر 
سال  در  عباسی  خلیفه  منصور،  توسط  بغداد 
14۹ق، منطقه ای را  که بعدها حرم مطهر در 
آن قرار گرفت، به »مقابر قریش« اختصاص داد 
و مقرر کرد که پیکر بزرگان قریش و همچنین 
شخصیت های سیاسی مشهور را پس از درگذشت، 
ــال، خطیب  در ایــن مکان دفــن کنند. با ایــن ح
بغدادی، در کتاب »تاریخ بغداد« نام قدیمی این 
مکان را نه »مقابر قریش«، بلکه »شونیزی کوچک« 
ضبط کرده  و طبق نظر محمدحسین آل یاسین در 
کتاب »تاریخ المشهد الکاظمی«، احتمالًا این نام 
ایرانی و مربوط به دوران ساسانی است و به همین 
دلیل، قدمت این مکان، برای دفن امــوات، باید 
بسیار قدیمی تر از عهد منصور باشد. به هر حال، 
نخستین کسی که بعد از دستور وی در »مقابر 
قریش« دفن شد، فرزند او، »جعفر اکبر« بود و پس 
از وی نیز، افــرادی مانند هیثم بن معاویه عتکی 
خراسانی، از سیاستمداران ایرانی دربار عباسی، 
ابویوسف قاضی، از فقهای بــزرگ اهل سنت و 
»زبیده«، همسر هارون الرشید در این مکان به 
خاک سپرده شدند. »مقابر قریش« در سال 183ق 
میزبان پیکر مطهر امــام موسی کاظم)ع( شد؛ 
آن امام همام، در زندان مخوف هارون و به دست 
سندی بن شاهک به شهادت رسید. هرچند که 
طبق گزارش مسعودی در »اثبات الوصیه«، امام 
هفتم)ع( پیش از شهادت، مکان دفن خود را 
خریداری فرموده بود، اما ظاهراً به دستور هارون 
و برای جلوگیری از زیارت مرقد مطهر امام)ع( از 
سوی شیعیان، دور آن را دیواری بلند کشیدند. 
ابن قولویه در »کامل الزیارات«، ضمن اشاره به این 
مسئله، بیان می کند که به دلیل سختگیری ها، 
امام رضا)ع( اجازه سلام دادن و زیارت مرقد مطهر 

پدرش را از پشت این دیوار داده بود. 3۷ سال بعد 
از شهادت امام کاظم)ع(، واقعه غم بار شهادت 
مظلومانه امام جــواد)ع( رقم خورد و پیکر پاک و 
مطهر آن حضرت را نیز، در کنار مرقد نورانی جدّ 
بزرگوارش به خاک سپردند و به این ترتیب، »مقابر 
قریش« میزبان حرم دو ولی خدا شد و بعدها، ابتدا 
به »مشهد باب التبن«، »مشهد موسی بن جعفر«، 
»مشهد کاظمی« و درنهایت به »کاظمین« شهرت 

یافت.

سنگ بنای حرم کاظمین)ع(	 
بدیهی است که در دوران پس از شهادت امام 
جواد)ع( و قدرت گرفتن خلفایی مانند متوکل که 
حتی حرم مطهر امام حسین)ع( را ویران کرده و 
بر آن آب بسته بودند، فرصتی برای انجام ساخت 
و ساز بنایی بر فراز مرقد مطهر امام جواد)ع( و جدّ 
بزرگوارش پیش نیامد؛ هرچند که گزارش های 
تاریخی از وجود بنایی بسیار مختصر در این محل 
خبر می دهند. این وضعیت، کم و بیش تا حدود 
سال 334ق، یعنی بیش از یک قرن بعد از شهادت 
جوادالائمه)ع( ادامه داشت. در این سال احمد بن 
بویه، مشهور به معزالدوله، یکی از اُمرای آل بویه، 
دستور ساخت بنایی زیبا را بر فراز مرقد مطهر دو 
امام معصوم)ع( صادر کرد.این بنا، ظاهراً بنایی 
مجلل بــوده اســت؛ چراکه ابوالحسن، علی بن 
عبدا...، مشهور به »ناشی صغیر«، از علما و شعرای 
بــزرگ شیعه در قرن چهارم هجری، در یکی از 
سروده های خود به ساخت یک چلچراغ بسیار 
زیبا توسط خودش و نصب آن در زیارتگاه کاظمین 
اشاره کرده است. ذکر این نکته ضروری است که 
خاندان آل بویه، اصالتاً از اهالی گیلان و معتقد 
به مذهب شیعه بودند؛ آن ها بعد از فتح بغداد، 

عزاداری روز عاشورا و بزرگداشت عیدغدیر را علنی 
کردند و شیعیان در دوران حکومت آن ها، فرصتی 
مغتنم برای بیان عقاید خود و گسترش آن یافتند. 
پیکر معزالدوله که باید او را بانی حرم کاظمین 
بدانیم، در سال 3۵8ق، توسط عضدالدوله، 
قدرتمندترین امیر آل بویه، به کاظمین منتقل و 
در نزدیکی مرقد مطهر امام جــواد)ع( دفن شد. 
بعد از آن بود که عضدالدوله دستور داد، در اطراف 
ساختمان مرقد مطهر، دیواری محکم احداث کنند 

تا محافظ بنا در برابر سیل باشد. 

تداوم فعالیت های عمرانی ایرانیان	 
نقش ایرانیان در نگهداری و توسعه حرم مطهر 
ــواد علیهما السلام، طی  ــام ج ــام کاظم و ام ام
هزارساله گذشته، همیشه پررنگ بوده است. 
ــرم مطهر، در  ــن ح نخستین گنبد بــر فـــراز ای
ــلان بساسیری«  سال 444ق و به دست »ارس
و »ملک رحــیــم«، آخرین فــرمــانــروای خاندان 
بویه ساخته شد. در سال 4۹0ق، بعد از حمله 
ناصبیان به آن مکان مقدس، این مجدالملک 
قمی، وزیر خردمند برکیارق سلجوقی بود که 
حرم مطهر کاظمین را بازسازی و بهتر از قبل 
بنا کرد و با دستور وی، گنبد و بخش هایی از 

حرم مطهر، کاشیکاری شد. این حمایت ها و 
ــه یافت.  نگهداری ها، طی قرن های بعد ادام
هنگامی که در ســال 6۵6ق، هجوم مغولان 
باعث تخریب گسترده شد، حرم مطهر کاظمین 
نیز، آسیب دید، اما بلافاصله عمادالدین قزوینی، 
یکی از کارگزاران ایرانی دربــار مغولان، بنا را 
بازسازی و احیا کرد. در دوران شاه اسماعیل یکم 
صفوی و استقرار یک حکومت شیعی در ایران، 
ساخت و گسترش اماکن متبرکه در کاظمین، 
شتاب بیشتری یافت. بغداد طی این دوره، گاه 
در حیطه قلمرو حکومت ایران قرار می گرفت و 
فرصت فعالیت های عمرانی را برای توسعه حرم 
کاظمین)ع( بیشتر می کرد. بعدها و در دوره 
قاجار، با وجود قرار گرفتن بغداد و کاظمین در 
برای  ایرانیان  فعالیت   عثمانی،  قلمرو  حیطه 
حفظ و گسترش عمرانی این مکان مقدس، تداوم 
یافت. در دوره فتحعلی شاه، دو گنبد ساخته 
شده روی بنا مطلّا شد و از آن تاریخ تا امــروز، 
حرم مطهر کاظمین)ع( مانند گذشته، میزبان 
ایرانیان عاشقی بوده است که علاقه و ارادت خود 
به دو امام معصوم)ع( را با شیوه های گوناگون، از 
جمله حفظ و نگهداری حرم مطهر آن بزرگواران، 

نشان داده اند.

نگاهی به نقش مردم ایران در شکل گیری و گسترش بارگاه مطهر امام کاظم)ع( و جوادالائمه)ع(

حرم کاظمین)ع(؛ یادگار هزار ساله ارادت ایرانیان 


